P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L
S 0 1 0  O D A  B O A  V I S T A -  S P

Departamento de Assistência Social

1 lª TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLA O 008 2020

l PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA E A ORGANIZAÇÃO

* DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO
HOMEM DE AMANHÃ ”AEHA"

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.429379/0001—50 estabelecido no
endereço, Rua Marechal Deodoro nº 366, Centro, representado por Vanderlei Borges de Canalha, prefeito municipal,
por intermédio do Departamento de Assistência Social localizado na Rua General Carneiro nº 344, Centro, representado
por sua diretora Eliane Buclman de Lima Rossi, brasileira, casada, portadora do RG nº 16.114.690-9 SSP/SP e CPF nº
060.380.908-19, doravante denominada Concedente, e do outro a Associação de Educação do Homem de Amanhã

* "AEHA” , CNPJ nº 51.924.611/0001—67, com sede na cidade de São João da Boa Vista à Rua João Garcia Ramos nº 55,
Jardim dos Ipês, neste ato representado pelo seu presidente Sr. Luciana Dias Castilho, brasileira, portadora dO RG nº
23.291.620-2 e CPF nº 171.911.768-30 doravante denominado Proponente, acordam e Hrmar O seguinte Termo de

l Apostilamento, conforme solicitação do Departamento de Assistência Social, constante do processo administrativo nº
' 13433/2020 que formaliza o Termo de Colaboração 008/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por Objeto alteração do Plano de Trabalho em decorrência de acordos

firmado entre ambas partes com relação ao período de vigências da parceria, sem que haja alteração no valor do
contrato e nem prejuízos ao seu Objeto.

+ CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO
2.1. Fica alterado o item 6.3. ” Quadre de Periodicidade” do Plano de Trabalho, com a finalidade de ajustar ao periodo
de vigência da parceria, conforme documento anexo.
2.2. Fica alterado o item 9.2. " Período de vigência da parceria" do Piano de Trabalho, com a finalidade de ajustar ao
periodo de vigência da parceria, conforme documento anexo.
2.3. Fica alterado o item 12. " Período de vigência do plano de Trabalho" do Plano de Trabalho, com a finalidade de
ajustar ao período de vigência da parceria, conforme documento anexo.
2.4. Fica alterado o " Cronograma de Desembolso” do Anexo ! do Plano de Trabalho, com a finalidade de ajustar ao
período de vigência da parceria, conforme documento anexo.
2.5. Faz parte deste Termo de Apostilamento as documentações aprovadas por este Departamento em anexo:
a) “Adequação do plano de Trabalho", e
b) ”Cronograma de desembolso”.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas OS demais itens, cláusulas e condições do Termo de Colaboração nº 008/2020 não

l modificados por este instrumento.

3.2. As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

São João da Boa Vista, 18 de dezembro de 2020

l W º e  . JWÉmzk
Eliane Buciman de Lima Rossi Cindy re G zoni Elidio Luciana Dias Castilho

Diretora do Departamento de da Parceria Presidente da Assodação de Eduado
Assistência Social do Homem de Amanhã "ACHA"

l
] Paginaldel

3 Departamento de Assistência Social — Setor de Assessoria de Repasses ao Terceiro Setor
Rua General Carneiro n' 344, Centro

>

I"
" I >

l>
<

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ _ ÃÉHA '
Rua: João Garcia Ramos, 55 — Jardim dos [pés II

Fone: (19) 3633-6179 / 99295-3240
São João da Boa Vista - SP

ADEQUAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Organização da Sociedade Civil: Associação de Educação d o  Homem de Amanhã — AEHA
CNPJ: 51.924.611/0001-67

Objeto: Estabelecer a colaboração entre a Prefeitura do Município de São João da Boa Vista, por meio d o  Departamento de Assistência Social, e

Organização da Sociedade Civil selecionada para o desenvolvimento do Serviço d a  Proteção Social Básica Tipificado como Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes d e  6 a 15 anos e suas famílias.

6.3. QUADRO DE PERIODICIDADE
PERIODICIDADE DAS ETAPAS/F ASES

Ações / Atividades zm | 2021 2022 Resjonsável
Dez Jan Mar Abr Mai Jun  Jul  Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai

Realizar escuta, de forma a acolher junto aos
usuários suas demandas, necessidades e
potencialidades.

X X X X X X X X X X X X X
Assistente Social, Psicóloga, Coordenação,
Educadora Social e Oficineiros

Realizar junto ao grupo o pacto de convivência
(estabelecer os direitos. deveres e
responsabilidades de cada integrante diante dos
emm)

Assistente Social, Psicóloga. Educadora Social e
Oticineiros

Promover encontros que permitam a participação
das crianças/adolescentes com seus familiares,
com a realização de atividades intergeracionais,
de modo a propiciar a troca de experiências e
vivências, estimulando a convivência familiar.

Assistente Social, Psicóloga, Coordenação

Realizar ações que fortaleçam os processos de
sociabilidade para alem da familia e da escola,
ampliando a inclusão nas redes sociais de
relacionamento e de pertencimento, miniãcando
os espaços da comunidade e tecendo novas redes
afetivas.

Assistente Social, Psicóloga, Educadora Social e
Oficineiros

ZL

AEHA

A;
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃt AEM

Rua: João Garcia Ramos, 55 — Jardim dos Ipês [1
Fone: (19) 3633—6179 / 99295-3240

São João da Boa Vista - SP

Ações / Atividades zm 2021 2022 Responsável
na Jan Fev Mu, Ai»: M;; Jun Jul Ago isa õçutt Nov Jan Eçª lºja;: Abr-

Fortalccer & criação de laços sociais com base no
respeito mútuo. nas relações de solidariedade, e Assistente Social, Psicóloga, Educadora Social e
tolerância, considerando os conflitos e as X X X X X X X X X X X X X X Oficineiros
contradições que permeiam as relações sociais;

Desenvolver atividades que estimulem o
exercício da Infância e da Adolescência,
potencializando a vivência desses ciclos etários Assistente Social, Psicóloga, Educadora Social e
em toda sua pluralidade (direito de ser, direito de X X X X X X X X X X X X X X Oticineiros
brincar, direito de adolescer, direito de ser
diverso)

lnstrumentalizar crianças/adolescentes e suas
famílias através de orientações, para que possam X X X X X X X X X X X X X X Assistente Social, Psicóloga
exercer seus direitos sociais, civis e políticos.

Vivenciar experiências que possibilitem aos Assistente Social, Psicóloga, Educadora Social e
sujeitos o conhecimento da comunidade X X X X X X X X X X X X X X Oficineiros

Criar espaços públicos para que crianças e As . . .
- ststente Soeial, Psrcóloga, Coordenação,

adolescentes possam ser ouvidos e possam X X X X X X X X X X X X X X Educadora Social e Oticineiros
exercer seu papel de atores socrms

Planejar e efetivar ações que estimulem a . . .
. . . . Assrstente Social, PSIcóloga, Coordenação,

participação cidadã dos usuários em sua X X X X X X X X X X X X X X Educadora Social e Oticineiros
comunidade

Fomentar a participação na vida pública da
comunidade, de modo a desenvolver Assistente Social, Psicóloga, Coordenação,
competências para a compreensão crítica da X X X X X X X X X X X X X X Educadora Social eOtic'meiros
realidade social e do mundo contemporâneo.

identificar potencialidades que possam ser
desenvolvidas por meio de atendimento X X X X X X X X X X X X X X Assistente Social, Psicóloga
individual e familiar

,,__'__á_.,.

AEHA , _ _ , ,

A,;
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ — AEHA

Rua: João Garcia Ramos, 55 — Jardim dos Ipês H
Fone: (19) 3633-6179 / 99295-3240

São João da Boa Vista - SP

Ações / Atividades zozo [ 7 2021 2022 , Responsável
m m h ª m a m m w w w m

Realizar atividades que estimulem a criatividade
propicie acesso à arte e cultura. permitindo que a
criança desenvolva novas potencialidades,
habilidades e talentos.

Assistente Social. Psicóloga, Educadora Social e
X X X X X X X X X X X X X X X X X O E c i m i m s

Estimular o desenvolvimento de potencialidades,
habilidades, talentos e propiciar sua formação
cidadã.

Assistente Social, Psicóloga, Edmdora Social e
Oficineiros

Contribuir para a inserção, reinserção e
permanência no sistema educacional.

Assistente Social, Psicóloga, Coordenação,
Educadora Social e Oiicineiros

Possibilitar acessos a experiências e
manifestações artísticas, culturais e esportivas e
de lazer, com vistas ao desenvolvimento de
novas sociabilidades.

Assistente Social, Psicóloga, Coordenação,
Educadora Social e Oticineiros

Realizar reuniões entre os equipamentos da rede
socioassistencial, que acompanham a família. X X X X X X X X X X X X X X X X X AssistenteSocial,Psicóloga,Coordenaçâo

Realizar e acompanhar os encaminhamentos à
rede de serviços socioassistenciais e demais
serviços de outras politicas públicas setoriais

X X X X X X X X X X X X X X X X X X AssístmteSmiaLPsioólogaCoordenaçâo

Contribuir para a promoção do acaso a serviços
setoriais, em especial politicas de educação,
saúde, cultura, esporte e lazer existentes no
território, contribuindo para o usuíi'uto dos
usuários aos demais direitos.

Assistente Social, Psicóloga. Coordenação,
Educadora Social e Oticineiros

OBS: Dezembro/2020 e Janeiro/2021 — devido as férias escolares e &: Pandemia será realizada escuta, acolhimento, visitas domiciliares, matrícula para

2021, estudo e planejamento das atividades com toda equipe.

[o

w * * * ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÍÍF AEHAÍ , , * **
-' Rua: João Garcia Ramos, 55 — Jardim dos Ipês II

) > Fone: (19) 3633-6179 / 99295-3240
m z  São João da Boa Vista - SP
Julho/2021 — Férias do Serviço de 12 à 21 (10 dias)] Planejamento dias 22 e 23
Dezembro/2021 — Férias do Serviço de 27 à 31 (5 dias)
Janeiro [2022 — Férias do Serviço de 01 à 15 ( 15 dias)] Estudo e Planejamento das atividades com toda equipe de 17 à 21

9.2. PERIODO DE VIGENCIA DA PARCERIA
Prazo da parceria será de 18 (dezoito) meses, de 18/12/2020 a 17/06/2022

12. PERIODO DE VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO
Este Plano e Trabalho tem o período de vigência de 18/12/2020 a 17/06/2022

São João da Boa Vista, 18 de dezembro de 2020.

_MZOMJL
Luciana Dias Castilho

Presidente
Associação de Educação do Homem de Amanhã - AEHA

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ — AEHA
Rua: João Garcia Ramos, 55 — Jardim dos Ipês 11

Fone: (19) 3633-6179 / 99295-3240
São João da Boa Vista — SP

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Organização da Sociedade Civil: Associação de Educação do Homem de Amanhã — AEHA
CNPJ: 51.924.611/0001-67

Objeto: Estabelecer a colaboração entre a Prefeitura do Município d e  São João d a  Boa Vista,
por meio do Departamento d e  Assistência Social, e Organização d a  Sociedade Civil
selecionada para o desenvolvimento do Serviço da Proteção Social Básica Tipificado como
Serviço de Convivência e Fortalecimento d e  Vínculos para Crianças e Adolescentes d e  6 a 15
anos e suas famílias

Valor Total d o  Recurso Público Financeiro: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis reais))
Total de Parcelas do Recurso Público Financeiro: 18 (dezoito) parcelas
Periodicidade: Mensal
Valor da Parcela Mensal do Recurso Público Financeiro: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

PERIODO DE VIGENCIA DA PARCERIA
Prazo da parceria será de 18 (dezoito) meses, de  18/12/2020 a 17/06/2022.

PARCELA " |: . "::=, , “ni-al:; s r ª  f 55457? kg;—Pá “ _ j
REFERENCIA 0_ , , 00/02/21 04/03/2021 , 08/04/21 IIC/os/Íàt, ,

VALOR R$ 9.533,33 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ zz.ooo,oo R$ zz.ooo,oo

PARCELA zt 8! 9- 10- ,n ª - ;  m , ,
REFERENCIA 06/01/21. 05/08/21 06/09/21 06/10/21- nós;/11151 “WWW/a.;

VALOR R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00

PARCELA .,.133 w 15' 15' 17!- 181,3 L
REFERENCIA 06/01/22 04/02/22 ramas/22“ 06/04/22 ,;16'5/12'5 «ªi-' : ;  'ÇlW/àgºã,

VALoR R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ zz.ooo,o

PARCELA , 1.91, _,
— ,.REEERENCIA . :? ._.aogªl'zz; .;ásf'i

VALOR R$ 12.466,67

São João da Boa Vista, 18 de dezembro de 2020.

Luciana D s Castilho
Presidente

Associação de Educação do Homem de Amanhã - AEHA